Osmanlı tarihi hakkında birkaç ciltten müteşekkil bir eserin müellifi olan İsmail Hakkı Uzunçarşılı ile Bekir Kütükoğlu, Şah II. İsmail'in (saltanatı: 984-985/1576-1577) tahta çıkar çıkmaz, hudut bölgesinin Kürt sakinlerine hiç gereği yokken dostça davranarak ve onları Osmanlılara karşı isyan etmeleri için tahrik ederek Amasya Antlaşması'nı ihlal ettiğini kendilerinden emin bir şekilde ileri sürerler.

İranlı araştırmacılar ise aynı düşüncede değiller. Safevî döneminde kaleme alınmış bir dizi mektubu müdevven bir kitabın editörü olan Zebihullâh Sebatiyan; Sultan III. Murad'ın (saltanatı: 982-1003/1574-1595), Şah II. İsmail'in ölümü ile İran'a hâkim olan kargaşadan faydalanmaya çalıştığını ve böylece Amasya

dâhil edilerek yeniden yayımlandı, *Osmanlı-İran Siyasî Münasebetleri (1578-1612)*, İstanbul (1993). Kütükoğlu'nun görüşlerinin ana fikri Fransızca olarak şurada bulunabilir; Bekir Kütükoğlu, “Les Relations Entre L'empire Ottoman et L'Iran dans la Seconde Moitié du XVIe Siècle”, *Turcica*, 6 (1975), ss. 128-145. İranlı araştırmacılar için bkz. Firuz Mansuri, *Motale 'ati dar bara-ye tarikb va zaban va farhang-e Azarbaijan*, Tehran, (1379/2000); Manuchehr Parsadust, *Shah Esmâ'il-e devom va Mohammad*, Tehran (1381/2002); Rasul 'Arabkhani, “Jangha-ye Iran va Osmani dar 'ahd-e Shah Mohammad Khodabanda Safavi”, *Faslname-ye 'Elmi-ye Takbassosi. Nama-ye Tarikh-e Iran*, 4/15 (1387/2008), ss. 50-67.

⁹ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, c.3/1, Ankara (1951), ss. 57-68; Kütükoğlu, *Osmanlı-İran Siyasî Münasebetleri*, ss. 18-22.

Antlaşması'nı temelsiz bir gerekçe ile bozmaya karar verdiğini iddia ediyor.¹⁰ Nasrullah Felsefi'ye göre; Sultan III. Murad, Avrupalılarla bir antlaşmaya vardıktan sonra Van valisi Hüsrev Paşa'ya sınır bölgesindeki Sünnî Kürtleri Azerbaycan'ın şehirlerine hücum edip baskın yapmaları için teşvik etmesini emretmişti.¹¹ *Tarih-i Osman Paşa* başlıklı bir Osmanlı kroniğini kısa süre önce Farsçaya tercüme etmiş olan Nasrullah Salahi, sınırlardaki kargaşanın varlığını ister istemez itiraf ediyor, fakat önde gelen Safevî vakanüvisi İskender Münşi'nin şahitliğine istinaden de Safevî Devleti'nin bu kargaşalıklar yüzünden suçlanmaması gerektiğini ileri sürüyor; sonuç olarak ise Şah I. Tahmasb'ın 984/1576'daki ölümünün İran'da bir iç savaş başlattığını, ayrıca zayıf düşen merkezî yönetimin başkente uzak olan sınırları gerçekten de kontrol edip buralarda istikrarı sağlayacak durumda olmadığını iddia ediyor.¹²

Feyruz Mansuri ve Menûcihr-i Parsadust ise konu hakkında çok daha açık sözlüdürler.

yormuş, hatta Babalî'yi daha da töhmet altında bırakır bir şekilde, İstanbul'a Amasya Antlaşması'nı teyit eden mektuplarla gelen Safevî elçilerinin hapsedildiğini belirtmişti.¹⁴ Mansuri, aynı zamanda, Van beylerbeyi Hüsrev Paşa'nın İstanbul'u, Şevval 985/Aralık 1577'de önce, Şah II. İsmail'in 985/1577'deki ölümünden ve takip eden yıl da Muhammed Hüdâbende'nin cülusundan haberdar edip bu gelişmeleri Osmanlıların Safevîlerden öç alması için mükemmel bir fırsat olarak telakki ettiğini yazan ünlü Osmanlı tarihçisi İbrâhîm Peçevî'ye (980-1061/1572-1650) referans vermektedir.¹⁵ Parsadust da III. Murad'ın Amasya Antlaşması'nı bozma ve savaşa girme sebeplerinin sadece bahane olduğu hususunda Mansuri ile hemfikirdir ve Uzunçarşılı'nın; Şah'ın kendi tarafındaki sınır bölgelerinde mukim olan Kürtleri yanına çekmek için çatışmayı kızıştırmaktan nihai olarak sorumlu olduğu iddiasını reddederek her iki devlet tarafından da tatbik

¹⁰ Zabihollah Sabetian (ed.), *Asnad van nama-ha-ye tarikhi va ijtimâ'i-ye dowra-ye Safaviya*, Tehran (1343/1964), s. 219.

¹¹ Nasrullah Felsefi, *Zengedi Nameh-ye Shah Abbas-e aval*, 5 cilt (3 cilt olarak basılan eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), 4. baskı., Tehran (1358/1979), c.1, s. 63. Ayrıca bkz., Abbas Pur-e Iran, *Ravabet-e Iran va Osmani dar abd-e Safaviyan*, Tehran (1385/2006), s. 104.

¹² “Introduction”, Nasrollah Salehi, Abu Bakr b. Abdallah, *Tarikh-e Osman Pasha*, Yunes Zirak ve Nasrollah Naseri (terc. ve ed.), Tehran (1387/2008), s. 6.

¹³ Mansuri, *Motale'ati dar bara-ye tarikb*, ss. 79-80.

¹⁴ Salomon Schweigger, *Ein Neue Reyssbeschreibung auss Teutschland nach Constantinopel und Jerusalem*, Rudolf Neck (ed.), Graz (1964) (yazar bu künyenin sayfa numarasını vermemiştir, çev. notu).

¹⁵ Mansuri, *Motale'ati dar bara-ye tarikb*, s.

Jahrhunderts*, Berlin (2011), s. 71 vd., 90 vd.

* Yazar burada Şah I. Tahmasb'ın saltanatının başlangıç tarihi olarak 1524 yerine sehven doğum tarihi olan 1514'ü vermiştir (çev. notu).

²⁷ Faruq Sumer, *Naqsh-e torqan-e Anatoli dar tashkil va tovsijeh-ye dowlat Safavi*, trans. Ehsan Eshraqi, Tehran, (1371/1992), ss. 81, 83; Michele Membré, *Mission to the Lord Sophy of Persia*, London (1993), A. H. Morton tarafından kaleme alınan giriş kısmı, s. XXIII.

neticesi olan Amasya Antlaşması ise bu bakımdan bir dönüm noktasıydı.²⁸ İranlılar bu antlaşma ile Irak, Bahreyn, Luristan, Azerbaycan'ın büyük kısmı, Ermenistan ve merkezî Gürcistan'ı da içeren kıymetli topraklarını kaybettiler, fakat bu sayede Osmanlılar da Safevî İrani'nin hukuki varlığını ilk kez resmen tanıdılar. Elimizdeki bütün işaretler Şah I. Tahmasb'ın kendi saltanatı süresince, Amasya Antlaşma'sını muhafaza edip şartlarına riayet etme konusunda hassas olduğunu gösteriyor. Mesela, Sultan Süleyman'ın 966/1559'da Safevî ülkesine iltica eden asi oğlu Şehzade Bayezid; Şah I. Tahmasb'ı Osmanlılara karşı bir sefere girişmesi için tahrik etmeye çalışmıştı, fakat İskender Münşi'nin iddiasına göre Şah, çok sayıda katliam ve tahribattan sonra vücut bulmuş olan barış antlaşmasını bozmaya istekli değildi.²⁹ Neticede Şah I. Tahmasb, kesin bir ölümle yüz yüze geleceğini bildiği halde Şehzade Bayezid'i babasının ellerine teslim etmeyi kabul etti.

Her ne kadar İskender Münşi'nin bu yorumunun makul şekilde Safevî yanlısı bir önyargı içerdiğinden şüphelenebilirse de bu gelişmeyi takip eden diplomatik çabalar İranlıların gerçekten de barışı devam ettirmeye istekli olduklarını teyit ediyor. Bu çabalardan biri Şah I. Tahmasb'ın hem Osmanlı tahtına cülusu sebebiyle Sultan II. Selim'i (saltanatı: 974-982/1566-1564) tebrik etmek hem de İranlı Şii hacıların Hicaz'a serbestçe seyahat edebilmelerini temin etmek için 975-976/1568'de Edirne'ye gönderdiği gösterişli sefaret heyetidir. Revan valisi Şahkulu Sultan Ustaclu'nun başkanlık ettiği bu sefaret heyeti 320 görevliye haviydi ve yaklaşık 400 tüccar da heyete eşlik etmişti. Elçilik heyetinin taşıdığı değerli hediyeler arasında Şah I. Tahmasb'ın ünlü *Şahname*'si de vardı.³⁰ Portekiz elçisi Abreu de Lima, İran'ın Osmanlılarla silahlı çatışmaları yeniden başlatmaya gönüllü olup olmadığını tartmak için 982/1575'de Kazvin'e geldiğinde Şah I. Tahmasb'ın bu elçilik heyetine kaba davranmasının görünürdeki sebebinin Cizvit misyonerlerinin daha birkaç yıl evvel Hürmüz'de sergiledikleri çirkin hareketler olduğu doğrudur;

²⁸ Adel Allouche, *The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict, 906-963/1500-1555*, Berlin (1983), ss. 144-145. 1570'lerde İran'ı ziyaret eden Venedik elçisi d'Alessandri de Şah I. Tahmasb'ın (Osmanlılara karşı) savaşa girme eğiliminde olmadığı konusunda ısrar etmiştir, bkz.

İsmail* döneminde hem yine Sultan Süleyman ile Şah I. Tahmasb arasında cereyan eden savaşlar esnasında birkaç kez tahrip etmişti.

Sultan Süleyman'ın, Babıali'ye Doğu Anadolu'daki Van Kalesi'nden başka bir şey kazandırmayan 954-955/1547-1548 tarihli seferinin iki devlet arasındaki çekişmeye kesin bir çözüm getirmeyen neticesi hiç şüphe yok ki, Osmanlıların hissettikleri savaş yorgunluğunda ve Amasya Antlaşması'nı imzalama kararı almalarında pay sahibiydi. Bu konu ile ilgili bir kaç örnek, İstanbul'un antlaşmayı ihlal etme konusunda en azından Sultan Süleyman'ın öldüğü 973/1566 tarihine kadar gönülsüz olduğunu gösteriyor.³⁸ Mesela, Safevîlerle müttefik olan bazı Kürt aşiretleri, Babıali'ye bağlı Mukri Kürtlerinin meskûn olduğu bölgede bulunan çok sayıdaki köye 967/1560 yılında baskın düzenlediklerinde Sultan bir karşı saldırı düzenlemek yerine antlaşmanın ihlal edilmediğinden emin olmak için Van valisine sınırda güvenliği sağlaması emrini verdi.³⁹ Beş yıl sonra, bizzat Şah I.

85-86, 355.

⁴⁴ Fleischer, *Bureaucrat and Intellectual*, s. 78.

⁴⁵ Qazi Ahmad b. Sharaf al-din al-Hoseyni al-Hoseyni al-Qommi, *Khulâsat al-tavârikh* (iki cilt olan eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), Ehsân Esrâqî (ed.), Tehran, yeni edisyon (1387/2008), s. 676.

⁴⁶ Mahmud b. Hedayat Allah Afushta-ye Natanzi, *Naqavat al-usar fi zekr al-akhyar*, Ehsân Esrâqî (ed.), Tehran (1350/1971), ikinci edisyon (1373/1994), s. 75.

kazandırdığı için Şah I. Abbâs'ı methederek başlıyor. Münşi'ye göre, Şah II. İsmail'in tahta çıkması ile birlikte Van Kalesi ile Azerbaycan sınırı arasında meskun olan Kürtler, İran'a olan sadakatlerini ilan etmişlerdi; fakat sonrasında Safevîlerin içine düştüğü zayıflığı ve perişanlığı

Minadoi'nin versiyonunu tekrarlayan Kadı Ahmed'e göre ise Menûçihir gerçekten de; Padişah'a, bölgenin çoğunluğu Sünnî olan nüfusunun maruz kaldığı zulmü bir bahane ve saik olarak kullanarak bölgeyi işgal etmesi için davette bulunan bir mektup yazmıştı.⁸⁹

Sonuç

986/1578'de patlak veren Osmanlı-Safevî silahlı çatışmalarının arkasındaki saiklere ve sebeplere ilişkin ortaya konan (modern) ve “*milliyetçi*” Türk veya İran perspektifini benimsemek ne elzemdir ne de faydalıdır.

- _____; *Historiae Musulmanae Turcorum...*, Frankfurt, am Main (1591).
- _____; *Neuwe Chronica türckischer Nation*, Frankfurt, am Main (1590).
- Mahmud b. Hedayat Allah Afushta-ye Natanzi, *Naqavat al-asar fi zeker al-akhyar*, Ehsân Esraqi (ed.), Tehran (1350/1971), ikinci edisyon (1373/1994).

- Mansuri, Firuz, *Motale 'ati dar bara-ye tarikeh va zaban va farhang-e Azarbaijan*, Tehran, (1379/2000).
- Masood, Hafız Abid, *From Cyrus to Abbas: Staging Persia in Early Modern England*, (Dr. Phil. Early Modern Literature and Culture, University of Sussex, 2011).
- Matthee, Rudi, "Distant Allies: Diplomatic Contacts between Portugal and Iran in the Reign of Shah Tahmasb, 1524-1576", Rudi Matthee and Jorge Flores (eds.), *Portugal, the Persian Gulf and Safavid Persia*, Leuven (2011), ss.

- Parry, Vernon J., "Renaissance Historical Literature in Relations to the Near and Middle East (With Special reference to Paolo Giovio)", Bernard Lewis ve P. M. Holt (eds.), *Historians of the Middle East*, London (1962), ss. 227-289.
- Parsadust, Manuchehr, *Shah Esmâ'il-e devom va Mohammad*, Tehran (1381/2002).
- Posch, Walter, *Osmanisch-Safavidische Beziehungen (1545-1550): Der Fall Alkâs Mîrçâ*, 2 cilt, (iki cilt olan eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), Vienna (2013).
- Pur-e Iran, Abbas, *Ravabet-e Iran va Osmani dar abd-e Safaviyan*, Tehran (1385/2006).
- Qazi Ahmad b. Sharaf al-din al-Hoseyni al-Qommi, *Kbulâsat al-tavârikh*, (iki cilt olan eserin sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), Ehsân Esrâqi (ed.), Tehran, yeni edisyon (1387/2008).
- Roemer, Hans Robert, *Der Niedergang Irans nach dem Tode Isma'îls des Grausamen 1577-1581*, Würzburg (1939).
- Rüstem, Ünver, "The Afterlife of Royal Gifts: The Ottoman Inserts of the Shâhnâma-i shahî", *Muqarnas* 29 (2012), ss. 245-277.

- Sabetian, Zabihollah, (ed.), *Asnad van nama-ha-ye tarikhi va ijtimai'-ye dowra-ye Safaviya*, Tehran (1343/1964).
- Salehi, Nasrollah, "Introduction", Abu Bakr b. Abdallah, *Tarikh-e Osman Pasha*, Yunes Zirak and Nasrollah Naseri (trans. and ed.), Tehran (1387/2008).
- Samaden, Lucia, "Giovanni Tommaso Minadoi (1548-1615): Da medico della 'nazione' veneziana in Siria a professore universitario a Padova", *Quaderni per la Storia dell'Universita di Padova*, 31 (1998), ss. 91-164.
- Sohrweide, Hanna, "Der Sieg de Safaviden in Persien und seine Rückwirkungen aud die Schiiten Anatoliens im 16.